
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3508/2020-DAF/CGP, DE 09/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo nº 
2020/953003;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3289/2020-DAF/CGP, de 25/11/2020, que 
solicitou suprimento de fundos para o servidor Adenilson Cardoso Neves,
onde se lê : referente a lotação na CIRETRAN de Cametá
leia-se : referente a lotação na CIRETRAN de Barcarena
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3509/2020-DAF/CGP, DE 09/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/1030622;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Flávia de Nazaré da Silva Souza de Brito, matrícula n° 5945663/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) destina-se a custear despesas envetuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339039-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até 31/12/2020
Para prestação de contas: até 11/01/2021
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 3533/2020-DAF/CGP, DE 14/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/1063835;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maria Denise da Silveira, matrícula n° 27065/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Até 31/12/2020
Para prestação de contas: Até 11/01/2021
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

Protocolo: 613289

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3354/2020-DAF/CGP, DE 27/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/990820;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Abaetetuba no período de 14 à 29/12/2020, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 613291

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1275/2020-CGP/SEAP 
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas, 
abaixo discriminadas;
CONSIDERANDO que as Autoridades Sindicantes, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, recomendaram o arquivamento das Sindicâncias, 
dada a ausência de responsabilidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar os Relatórios e determinar o ARQUIVAMENTO dos presen-
tes feitos, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU. 

Processos Assunto
5374/2020 Óbito do preso MAILSON GONÇALVES FARIAS, custodiado na CTM IV, em 04/02/2020.

5425/2020 Supostas irregularidades ocorridas no Centro de Triagem Masculino de Abaetetuba, durante o mês de 
janeiro do corrente ano.

5561/2020 Óbito do preso WAGNER RAMOS SODRÉ, custodiado no CRC, ocorrido em 20/06/2020, quando interna-
do no Hospital e Pronto Socorro Municipal “Mário Pinotti”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 613427

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1101/2020 – GAB/SEAP
BELÉM/PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LEIDE DIANA CASTRO DA SILVA, matrícula 
nº 5954692, lotada no Centro de Recuperação Regional de Itaituba para 
atuar como fi scal do Convênio nº 019.2020, celebrado entre esta Secreta-
ria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP e a empresa Y P Pinhei-
ro da Silva Eireli- Elo Alimentação, que tem por objeto a alocação de mão 
de obra carcerária de 25 (vinte e cinco) internos (as), em regime fechado e 
semiaberto, custodiados (as) no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
na atividade laborativa de manuseio e fornecimento de alimentação prepa-
rada para as Unidades Prisionais.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária em exercício

Protocolo: 613325

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1100/2020 - GAB/SEAP
BELÉM/PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
  Art. 1º - Em substituição a servidora EULENIA RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº 5756804, designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DU-
ARTE (Gerente do Almoxarifado), matrícula nº 5957640, para atuar como 
fi scal titular do Contrato Administrativo nº 038/2020/SEAP, celebrado entre 
a empresa IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de 
Material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos para os internos 
custodiados no Sistema Penitenciário do Pará, a serem utilizados nas Uni-
dades Penitenciárias e Setores Administrativos da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 30/11/2020.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 613451


